de Hertenberch et Gerlohi de Stein et Heinrici

de Vagen sigillorum est munimine roborata. Acta

sunt hec anno domini M.CC.LII.,II„ nonas avgu=

sti, indictione X«, apud Lok.

Po Schumiju

1254, marec 2» s.l
GZL XI/18

Koroški vojvoda Bernard osvobodi osem hub v Go=

rici ob Ljubljanici in 12 ob potoku bujci, ki

jih je njegov brat Ulrik poklonil samostanu št.

Pavel na Koroškem, ponovno od vmešavanja svojih

uradnikov v Ljubljani, razen kaznovanja na smrt.

Orig.perg. v Drž.arhivu na Dunaju.

Objava s Schumi, Urkunden-und Regestenbuch d.

Herz.Krain, II,str.161-162,štev.2o4»

In nomine Jesu Christi amen. Quoniam nativa

principum et nobilium virtutis bonitas tenetur

ex debito structuras sacras et maxime illas, que

a suis progenitoribus sunt fundate, non solum

pio amore fovere, verum etiam possessonibus et

iuribus quibuslibet laudabiliter adaugere, hinc

nos Berenhardus dei gratia dux Karinthie notum

facimus tam presentibus quam futuris quod cum

Vlricus frater noster beate memorie quondam dux

Karinthie viginti mansos, octo videlicet sitos

in Pvhel iuxta fluvium Leybach et duodecim sitos

iuxta ripam Schevze monasterio sancti Pauli in

Lavent, ubi tam eiusdem quam aliorum nostrorum

progenitorum, utpote ipsius ecclesie fundatorum

cineres in domino requiescunt, nostro assensu

libera legatione donasset, et nos tandem eandem

donationem cum inciperemus regnare confirmasse=

mus omnimoda libertate, ac postmodum tempore

procedente eodem iure oblito nostri officiarii

in Leibaco predicta bona novis iuribus et con=

tinuis vexationibus desolarent, nos assensu et

consensu Virici filii nostri id quod antea fe=

cimus legittime renovantes ipsa bona sive mansos

ab omni iure, quod ibidem iure advocaticii vel

alio quovis iure habere deberemus, libere exi=

mimus usquequaque, ita quod nec officiarii no=

stri nec procuratores nec precones seu exacto=

GZ^ Xl/l8

1254,marec 2. s.l,

res alii cum ipsis bonis vel eorum cultoribus

quicquam de cetero habeant ordinare, excepto

quod si quis in ipsis residens mortis iudici=

um legittime promeruerit, idem nudus accin=

ctus cingulo sicut vulgariter dici solet no=

stro iudicio assignetur ipsius dampnati rebus

plene remanentibus ecclesie memorate.. Ex ne

aliqua detur occasio nostris officiariis seu

procuratoribus in bona eadem malignandi,sta=

tuimus, quod si que cause in eisdem bonis

emerserint de illis officie.les seu iudices

nostri nichil habeant ordinare sed per offi=

ciales sepe diete ecclesie decidantur sicut

fuerit oportunumo Ne autem super tali dona=

tione ipsi ecclesie ab iliquo successorum

nostrorum cavillatio seu callumpnia possit

imposterum suboriri, presentem cartam nostri

et Virici predicti nostri filii sigillorum

munimine duximus roborandam in evidens testi=

monium et cautelanu Cuius rei testes sunt?

dominus Babenbergensis episcopus Heinricus,

comes Hermannus de Ortenburch, Otto filius

eius canonicus Babenbergensis, Vlricus comes

de Sterenberch, Vlricus comes de Hevnen=

burch, Livtoldus plebanus de Chrich, Chvnra=

dus de Pirpovm, Berhtoldus canonicus Frisa=

censis, Heinricus de Silberberch, Ortolfus de

Osterwiz, Hertwicus dapifer de Chrich, Chvno

et Jacobus de Vriberch et alii quam plures«

Acta sunt he0 anno gratie M0 <,CC0 „ Im j,

indictione XII„V„ nonas martii.

Po Schumiju

(1257-1269.)

GZL XI/l9

Koroški vojvoda Ulrik pokloni samostanu v Gor=

njem gradu hišo z zemljiščem' in kopališče v

Ljubljani in mu podeli iste privilegije, kot so

jih samostanu podelili Andechs-Meranski za hi=

šo v Kamniku. Poleg tega jim podari tri hube v

vasi Selo.

Vsebina v listini 1277,marec 14. Dunaj v Dež.

arhivu v Gradcu, kopija v KALj fasc.82,št.55.

Objava»Schumi, Urkunden-und Regestenbuch d,

Herz.Krain, II, str.214-215, št.275 (pod datu=

moms c. 126o).

Prim.sF.Zwitter, Začetki ljubij.meščanske na=

selbine, Hauptmannov zbornik, Lj.1966, str.221.

...Item secundi privilegii articuli sunt hii,

primo, quod idem dux Vlricus dat et concedit

proprietarie im perpetuum dictis fratribus et

monasterio unam domum et aream in civitate Lai=

chachensi (sic) et stupam balneaream cum area

sua contiguam domui praedictae, volens quod pra=

edicti monachi et eorum successores habeant ple=

nam emunitatem jurium civitatis ejusdem, et ut

sint exempti a jure vectigali, a muta, a thelo=

nio, a vigiliis murorum. Immo decrevit ut habe=

anžt domum et aream praefatam in ea libertate,

qua possident aream et domum in Steyn, quam dieto

monasterio olim praedecessores sui, principes

Moranie (sic) contulerunt. Praeterea ut iidem

religiosi viri et successores eorum ad exoran=

dum pro salute sua, uxoris et filii ferventius

excitentur, dedit eisdem fratribus tres mansus

sitos in loco qui dicitur Zel possidendos ab

eis at suis successoribus in perpetuum in tali

(1257-1269.)

GZL XI/l9

libertatis jure s quali dominantur ipsi et

monasterium in octo mansis prius per ipsum

Šibi datis de conniventia predictorum uxoris

et filii sicut privilegia super hoc tradita

manifestant <>

Po Schumiju

1261,november 26.Čedad GZL XI/2o

Oglejski patriarh Gregor imenuje svoja pred=

stavnika i$ zastopnika za prevzem Ljubljane in

drugih gradov od vojvode Ulrika.

Insert v listini 1262,junij 1.Čedad v Kapit.

arhivu v Vidmu.

Objava:J.Zahn, Austro-Friulana, FRA II.Abt.

XL.Band, str.5-6,št.3.

In nomine Christi amen. Anno a natiuitate

ejus M.CC.LZI,,, quarte indictionis, apud Ciui=

tatem in anticamera patriarchali, die vero qu=

into exeunte mensis Nouembris, presentibus do=

mino Alberto dei gratia episcopo Concordiensi

et domino Wecellone abbate Belliniensi et domi=

nis Johanne de Cucanea, Waltherobertoldo de

Spenimberch, Mattheo de Riuarotta et Squarzutto

de Top testibus ad hoc vocatis et aliis, venera

bilis pater dominus Gregorius dei gratia san=

cte sedis Aquil„ patriarcha pro se et suo nomi=

ne et nomine Aquilegensis ecclesie fecit, con=

stituit et ordigauit magistrum Berengerum pre=

positum sancti Wlrici et dominum Roprettum de

Budrio presentes et mandatum succipientes suos

certos nuntios et procuratores ad recipiendum

et intrandum ipsius domini patriarche et eccle=

sie Aquil. nomine tenutam et corporalem posse=

ssionem de Laibaco cum omnibus pertinentiis et

adjacentiis suis, et bonis et donibus, et de

castro Nidek, Gorizach, Hertemberch, Valchen=

berch,...et Vrsiberch, et de omnibus juribus

ad Laibachum et castra loca et bona predicta

pertinentibus in integrum, que omnia supradic=

ta nobilis dominus Vlricus illustris dux Ka=

rinthie dieto domino patriarche recipienti pro

se et ecclesie Aquil. libere, precise et abso=

lute ad proprium tradidit et donauit et ad re=

GZL Xl/2o

1261,november 26* Čedad

eipiendum nomine ipsius domini patriarche

et ecclesie Aquil* juramentum fidelitatis

ab omnibus delesmanis pertirientibus ad Lai=

bachum, et castra et loca et pertinentia

supradicta, item ad recipiendum et intran=

dum dieto nomine tenutam et possessionem

de Gretz cum pertinentiis et juribus suis,

et ad recipiendum corporale juramentum a

castellanis, ministerialibus et burgensi=

bus predietorum castrorum et locorum quod

predicta castra et loca in vita ipsius do=

mini ducis seruabunt ad honorem ipsius,et

post mortem ipsius domini ducis resigna=

bunt et restituent ea domino patriarche

et ecclesie Aquilegensi prout in compositi=

onis habite inter dictum patriarcham et

memoratum dominum ducem instrumento publi=

co continetur, et ad recipiendum juramentum

dieti domini patriarche et ecclesie prediete.

nomine a decem fidejussoribus quos posuit

et dedit dictus dominus dux eidem domino

patriarche pro mille marchis Aquilo mone=

te certis šibi terminis persoluendis,

prout in compositionis faete inter eosdem

dominos patriarcham et ducem predieto etiam

instrumento puhlico continetur, promittens

dictus dominus patriarcha suo et Aquil.

ecclesie nomine se ratum habiturum et fir=

mum quidquid ad vtilitatem. ipsius et ejus=

dem ecclesie Aquil<, in premissis et circa

premissa dieti procuratores duxertint fa=

ciendum. In cuius rei testimonium memora=

tus dominus patriarcha.instrumentum pre=

dieti procuratorii fecit sui sigilli pen=

dentis munimine roborarie

GZL XI/ 2 o

1261 jnovember 26 „Čedad

Ego Johannes de Lupico sacri imperii publi

cus notarius hiis presens interfui et de man=

dato supradicti domini Gregorii patriarche

Aquilegensis scripsi in formam publicam redu=

cendoc

Po objavi

1261. s.d GZL XI/21

Zapis o sporazumu med oglejskim patriarhom Gre=

gorjem in vojvodo Ulrikom o vrnitvi Ljubljane

in drugih gradov Ogleju.

V zapisu iz 1366,april,prepis v zv.Miscellanea

1,23 v Mestnem muzeju v Vidmu*

Objava: J.Zahn, Austro-Friulana, ^RA II e Abt.

XL.Bd.,str.315-316.

Item in M„CC.LXI. constat eundem dominum

Vrlicum ducem Carintie pro se et dieto fratre

suo inter cetera dedisse libere et perpetuali=

t. r ipsi domino Gregorio patriarche recipienti

pro se et suecesoribus suis et nomine diete

ecclesie benediete Aquilegensis quicquid habe=

bant et habere uidebantur circa silu^s Pazimor

in Castro et Foroiulii, tam in castris quam in

uillis...preter duas villas, scilicet Vigonaf

(!) et Olerem quas donauerat abbacie de Miii=

statn...

Item restituisse eidem domino patriarche

(per) eundem dominum ducem omnia bona antiqua

et castra ecclesie Aquilegensis vbicumque per

eum forent occupata, promisisse quoque reedi=

ficare castrum Vuardeneche, atque dedisse et

donasse castrum de Laybach cum omnibus suis

pertinenciis et castris, videlicet Gorzach,

Ertimberch, Valchimberch, Iglein et Ursperch

cum eorum iuribus, hoc siquidem modo quod dic=

tus dominus dux et heredes sui legitimi ex ip=

so descendentes, et dictus dominus Philippus

frater eius et heredes sui legitimi ex legiti=

mo matrimonio ex eo geniti Laybacum cum castris

supradictis hereditarie debebat recepisse, et

veluti vasalli in feudo ab ipso domino patri=

archa et ecclesia Aouilegensi, promisisse quo=

1261. s.d
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que de euiccione bonorum predictorum, et

obligasse in speciali proprietatem tam in

dieto Laybacho quam in omnibus castris su=

pradictis et iuribus eorum, et sic ibidem

fuit inuestitus ipse dominus dux Vrlicus

per ipsum dominum patriarcham de Laybacho

et castris supradictis, solum habendis et

tenendis iure feudi predicti pro se et he=

redibus suis ex eis legitime descendentibus.

Ceterum ipse dominus dux promisit quod sta=

tim eo mortuo sine heredibus ex eo descen=

dentibus et fratre eius similiter, quod

statim Laybacum et castra supradicta resti=

tuerentur ipsi ecclesie qualibet defensione

cessante, et quod diete habitatores de Lay=

baco et sui officiales in dictis castris

aliis per sacramentum facere hoc teneren=

tur, et nomine ecclesie Aquilegensis dieta

loca tenere, nullamque. concessionem ali=

cue persone ipsi domini duces facerent de

dictis bonis uel ipsorum parte, nisi solu=

mmodo in quantum in ipsos et eorum heredes

permanserint, et pro eis attendendis sub

pena mille marcarum argenti fideiussores

prestitit, ut in dieto instrumento plenius

c ontinetur.

Ingressus et induccio in tenutam Lay=

baci et castrorum superius nominatorum,

Item in M„CC„LXI„ dominus Rotilinus ca=

stellanus castri Laybacensis nuncius tenu=

te datus a domino Vrlico duce Carintie

supradiete eidem reuerendissimo patri do=

mino Gregorio patriarche de predictis ca=

1261 . s.d
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stris et locis Laybaci et castrorum superius

nominatorum, dominos Berengerium prepositum san

cti Vrlici et Ropertum de Budrio procuratores

ad hoc constitutos a dieto domino patriarcha,

recipientes uice et nomine eiusdem domini pa=

triarche et sanete ecclesie Aquilegensis in te =

nutam et possessionem corporalem induxit et im=

posuit, in quo quidem signo uere possessionis

claues dietorum castrorum tradidit atque dedit

in manibus dietorum procuratorum.

Po objavi

263,maj 3. Kostanjevica«
GZL XI/22

Koroški vojvoda Ulrik sporoča, da so bila po=

sestva "in Tal", ki jih je protipravno posedo=

val Henrik imen. Staloke prisojena Nemškemu

viteškemu redu v Ljubljani.

Orig.perg. v Arhivu Nem. viteškega reda na Du=

naju.

Objava’ Schumi, Urkunden-und Regestenbuch d.

Herz.Krain,II, str.25o-251,štev.318.

Ne gesta hominum temporalia repente a memori

defficiant hominum futurorum, scripture benefi=

oium, quod in se recordacionem pro necessitate

retinet, est inventum. Hinc est quod nos Vlri=

cus dei gratia dux Karinthie dominus Carniole

singulorum noticciis inculcamus perspiciencium

presens scriptum quod licet fratres domus Thev=

tunice in Laibaco iusto iudicio bona sita in

Tal que Hainricus dictus Staloke in eorum pre=

iudicium occuparat obtinuerint coram nostris

iudicibus et etiam coram nobis tamen propter

quietam possessionem dictorum bonorum et ut

vexacionem tollerent quam a dieto Hainrico et

suis heredibus possent incidere in futurum om=

nem inpeticionem dieti Hainrici data ad nostrum

arbitrium conpetenti peccunie quantitate tali=

ter redimerunt quod dictus Hainricus voluntarie

renunciavit omni iuri quod in predictis Žnonis

šibi conpetere videbatur. Et ne pro eisdem bo=

nis fratres domus Thevtunicorum vel per Hain=

ricum vel per suos heredes aliquos in posterum

fatigentur presentem cartam eis damus sigilli

nostri karaetere consignatam pro evidenti te=

stimonio et perenni. Testes vero huius rei

sunts Otto*Offo,Ortolfus fratres de Landestrost

Willehelmus de Minchendorf, Hainricus de Hel=

1263, maj 3. Kostanjevica..

GZL XI/22

phenberch, Fridericus dictus Chlebeser, Vi=

ricus gincerna de Werde, Fridericus de Zerno

mel, Gotfridus de Priseke, Berhtoldus de Ra=

bensperch, Lazarius de Novo castro et alii

quam plures fide digni. Actum in claustro

Landestrost anni domini CC„l2.I?I,? nonas

maii.

Po Schumiju

1263, junij 29.Kamnik GZL XI/23

Koroški vojvoda Ulrik potrdi samostanu v Gor=

njem gradu posestva podarjena od plemičev de

Orth.

Orig.perg. v Dež.arh. v Gradcu št.811, kopija

iz 17.stol. v KALj, fasc.82, št.44.

Reg.: Schumi, Urkunden-und Regestenbuch d.Herz.

Krain II, str.253.

...Nos ergo Vlricus dei gratiae dux Carin=

thiae dominus Carniolae notum esse cupimus quod

dilecti nobis Hem-ici abbatis ecclesiae Obern=

burgensis et sui conventus...gratiam fecimus

specialem quod quio'quid per nos trum districtum

et dominium de rebus liberbinorum . sunt conse=

čuti a tempore illorum de Orth quocunque šibi

Hartnidi succesoribus propagine succesiva ip=

sos possidere volumus pacifice et quiete justi=

cia ezigente...vt haec actio robur habeat fir=

mitatis sigillo nostro praesens scriptum duxi=

mus roborandum. Datum apud Stain anno domini

millesino trecentesimo sexagesimo tercio in fe=

sto sanctorum apostolorum Petri et Pauli prae=

sentibus Lndwico plebano Levha^anflj. archidiacono

Carniole, Gebhardo de Lilienberch, Walthero,,

Gerlocho de Seldenberch,Heynrico de Helfenberch

militibus et aliis multis quorum copia ibi fuit.

Po kopiji

GZL Xl/24

1267,februar 2o.Škofja Loka

Koroški vojvoda Ulrik vzame v svojo posebno

zaščito posestva Nemškega viteškega reda na